
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33214 15Segunda-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2016

Portaria nº 1510 DE 12 DE SETEMBRO DE 2016
REVOGAR, os efeitos da Portaria nº 954 de 04.10.2011, 
publicada no DOE nº 32.014 de 06.10.2011, que autorizou o 
servidor JOSE LUCIANO DA COSTA, Id Func nº 5132401/1, Fiscal 
de Receitas Estaduais, lotado na Célula de Controle e Cobrança 
de Dívida Ativa/DAIF, executar o procedimento de cancelamento 
de inscrição na Dívida Ativa do Estado, nas hipóteses legais nos 
termos da legislação tributária estadual vigente. E, designou 
para responder pela Célula de Controle e Cobrança de Dívida 
Ativa/DAIF, nas ausências  e impedimentos legais da titular 
da Coordenadoria, AIDA MARIA PEIXOTO SILVA, Id Func nº 
5569125/1.
Portaria nº 1511 DE 12 DE SETEMBRO DE 2016
AUTORIZAR, a servidora CLELIA CONCEIÇÃO COELHO ROSA, 
Id Func nº 5128226/1, Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na 
Célula de Controle e Cobrança de Dívida Ativa/DAIF, executar o 
procedimento de cancelamento de inscrição na Dívida Ativa do 
Estado, nas hipóteses legais, nos termos da legislação tributária 
estadual vigente. E, neste ato designá-la para responder 
pela Célula de Controle e Cobrança de Dívida Ativa/DAIF, nas 
ausências  e impedimentos legais da titular da Coordenadoria, 
AIDA MARIA PEIXOTO SILVA, Id Func nº 5569125/1.
Portaria nº 1512 DE 12 DE SETEMBRO DE 2016
PRORROGAR por 120 (cento e vinte) dias, a Licença para 
Tratamento de Saúde, à servidora TEREZINHA DE JESUS DA 
SILVA NAVEGANTES, Id Func nº 5106230/1, Fiscal de Receitas 
Estaduais-c, lotada no Tribunal Administrativo de Recursos 
Fazendários, no período de 11/08/2016 a 08/12/2016.
Portaria nº 1513 DE 12 DE SETEMBRO DE 2016
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor ANDRE LUIZ 
AMORIM ACATAUASSU NEVARES, Id Func nº 5914707/1, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais-a, lotado na Diretoria de Arrecadação 
e Informações Fazendárias, do mês de setembro/2016 para o 
período de 05/12/2016 a 03/01/2017, referente ao exercício de 
29/07/2015 a 28/07/2016.
Portaria nº 1514 DE 12 DE SETEMBRO DE 2016
SUSPENDER, na forma do Artigo 74, Parágrafo 2º, da Lei nº 5.810 
de 24.01.1994, o gozo de férias do servidor CARLOS SERGIO 
DA SILVA MATOS, Id Func nº 5133858/1, Motorista, lotado na 
Célula de Gestão de Apoio Logístico/DAD, concedidas para o 
mês de setembro/2016, pela Portaria nº 1297 de 11.08.2016, 
publicada no DOE nº 33.202 de 31.08.2016, referente ao 
exercício 02.05.2015 a 01.05.2016, as quais fi cam autorizadas 
para serem usufruídas em gozo oportuno.
Portaria nº 1515 DE 12 DE SETEMBRO DE 2016
INTERROMPER a contar de 19/09/2016, em caráter excepcional, 
por necessidade do serviço, 12 (doze) dias, das férias do servidor 
RUY GUILHERME VINAGRE KLAUTAU, Id Func nº 22950/1, 
Engenheiro Agrônomo, lotado na CEEAT do IPVA e ITCD, 
concedidas através da Portaria nº 941 de 29/06/2016, publicada 
no DOE nº 33.170 de 15/07/2016, referente ao exercício de 
01/03/2015 a 29/02/2016, as quais fi cam autorizadas para 
serem usufruídas no período de 19/12/2016 a 30/12/2016.
Portaria nº 1516 DE 12 DE SETEMBRO DE 2016
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor JOSE 
FERNANDO DE SOUZA, Id Func nº 26069/1, Auxiliar Operação e 
Segurança, lotado na UECOMT da Pratinha/CECOMT Mercadorias 
em Trânsito, do mês de setembro/2016 para o período de 
01/12/2016 a 30/12/2016, referente ao exercício de 04/05/2015 
a 03/05/2016.
Portaria nº 1517 DE 12 DE SETEMBRO DE 2016
CONCEDER ao servidor LUIS AUGUSTO RODRIGUES MORAES, Id 
Func nº 48119/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado 
na CERAT de Abaetetuba, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 01/11/2016 a 30/11/2016, correspondentes ao 
triênio de 22/05/2005 a 21/05/2008.
Portaria nº 1518 DE 12 DE SETEMBRO DE 2016
CONCEDER à servidora ARLETE ALFAIA DA FONSECA, Id Func 
nº 3251691/1, Agente de Serviços, lotada na CEEAT de Grandes 
Contribuintes, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 01/11/2016 a 30/12/2016, correspondentes ao triênio de 
16/06/2013 a 15/06/2016.
Portaria nº 1519 DE 12 DE SETEMBRO DE 2016
CONCEDER à servidora INETE GUEDES ALVES, Id Func nº 
5607973/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada 
na CEEAT de Substituição Tributária, 60 (sessenta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 03/10/2016 a 01/12/2016, 
correspondentes ao triênio de 02/03/2006 a 01/03/2009.
Portaria nº 1520 DE 12 DE SETEMBRO DE 2016
CONCEDER à servidora IONARA MESQUITA MAGALHAES, Id 
Func nº 2007819/2, Agente de Portaria, lotada na CERAT de 
Castanhal, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de
03/10/2016 a 01/12/2016, correspondentes ao triênio de 
13/06/2002 a 12/06/2005.
Portaria nº 1521 DE 12 DE SETEMBRO DE 2016
CONCEDER ao servidor MANOEL ANILDO FIGUEIRA BRASIL, Id 
Func nº 54183126/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-b, 
lotado na CEEAT de Substituição Tributária, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 25/10/2016 a 23/11/2016, 
correspondentes ao triênio de 02/05/2003 a 01/05/2006.

Portaria nº 1522 DE 12 DE SETEMBRO DE 2016
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, à servidora MARIA DO SOCORRO DA SILVA, Id Func 
nº 5138566/1, Assistente Administrativo, lotada na CERAT de 
Santarém, no período de 05/09/2016 a 19/09/2016.
Portaria nº 1523 DE 12 DE SETEMBRO DE 2016
CONCEDER ao servidor ANTONIO CARLOS AMIN DE MOURA, 
Id Func nº 5280397/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotado na CECOMT Mercadorias em Trânsito, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 17/10/2016 a 15/11/2016, 
correspondentes ao triênio de 22/04/2001 a 21/04/2004.
Portaria nº 1533 DE 14 DE SETEMBRO DE 2016
DESIGNAR a servidora ADRYENNE NUNES PEREIRA, Id Func nº 
54193872/1, Agente Administrativo, em substituição a servidora 
RUTE HELENA MOREIRA PEREIRA, Id Func nº 3246965/1, 
Gerente Fazendário, no período de 05.09.2016 a 04.10.2016, 
por motivo de Férias.
Portaria nº 1534 DE 14 DE SETEMBRO DE 2016
SUSPENDER, na forma do Artigo 74, Parágrafo 2º, da Lei nº 
5.810 de 24.01.1994, o gozo de férias do servidor EDUARDO 
LAVAREDA CORREA, Id Func nº 5570182/1, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, lotado na CERAT de Castanhal, transferidas 
para o mês de setembro/2016, pela Portaria nº 316 de 
10.03.2016, publicada no DOE nº 33.092 de 21.03.2016, 
referente ao exercício 26.11.2013 a 25.11.2014, as quais fi cam 
autorizadas para serem usufruídas em gozo oportuno.
Portaria nº 1535 DE 14 DE SETEMBRO DE 2016
CONCEDER ao servidor MARCOS OLIVEIRA CARDOSO, Id Func 
nº 46574/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na UECOMT 
dos Correios/CECOMT Mercadorias em Trânsito, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 01/10/2016 a 30/10/2016, 
correspondentes ao triênio de 08/07/1999 a 07/07/2002.
Portaria nº 1536 DE 14 DE SETEMBRO DE 2016
CONCEDER ao servidor MARCOS OLIVEIRA CARDOSO, Id Func 
nº 46574/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na UECOMT 
dos Correios/CECOMT Mercadorias em Trânsito, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 31/10/2016 a 29/11/2016, 
correspondentes ao triênio de 08/07/2008 a 07/07/2011.

ERRATA
Portaria nº 1369 DE 24.08.2016, PUBLICADA NO DOE Nº 
33.204 DE 02.09.2016.
Onde se lê: triênio de 02/01/2007 a 01/01/2010
Leia-se: triênio de 02/01/2010 a 01/01/2013.

ERRATA
Portaria nº 1170 DE 28.07.2016, PUBLICADA NO DOE Nº 
33.191 DE 16.08.2016.
Onde se lê: Identifi cação Funcional nº 5914794/1
Leia-se: Identifi cação Funcional nº 5914798/1.

Protocolo 1007470

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 6º
Contrato: 020/2012/SEFA.
Data da assinatura: 14/09/2016.
Justifi cativa: Com fundamento legal no art. 65, I, “a”, da Lei 
no 8.666/93 e no Parecer Jurídico no 391/2016/CONJUR, o 
presente termo aditivo tem por objeto a exclusão de veículos 
que estão fora de atividade e em processo de alienação e 
inclusão de veículos para manutenção (Linha utilitária - Pick-up/ 
Embarcações - Lancha).
Contratada: EMPRESA BRASILEIRA DE TECNOLOGIA E 
ADMINISTRAÇÃO DE CONVÊNIOS HAAG S.A., CNPJ/MF nº 
03.506.307/0001-57
Endereço: Rua Machado de Assis, nº 50, Prédio 2, Bairro Santa 
Lúcia, CEP nº 93.700-000, Campo Bom/RS.
Ordenador: NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA

Protocolo 1007512

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 016/2016.
Data: 14/09/2016.
Valor Estimado: R$1.650,00 (mil, seiscentos e cinquenta reais).
Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva das centrais de ar condicionado da sala onde funciona 
a Procuradoria Geral do Estado - PGE na CERAT/Marabá .
Fundamento Legal:  Art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e 
Parecer Jurídico no 429/2016/CONJUR/SEFA.
Data da Ratifi cação: 14/09/2016.
Orçamento: 17101.04.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 33.90.39 - Fonte de Recursos: 0101.
Nome: N P LOPES COMERCIO ME,  CNPJ nº 09.364.624/0001-
62.
Endereço: Rua do Aeroporto, nº 232, CEP 68.502-180, Bairro 
Amapá,  Marabá-PA.
Ordenador: NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA

Protocolo 1007540

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 1541, 15 DE SETEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado da Fazenda, usando das atribuições 
que lhe é conferida por Lei e considerando o Mem. Nº 51 / 16 - 
CERAT - ALTAMIRA
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) CLEONICE CARVALHO DE 
SOUZA VENÂNCIO, cargo Assistente Administrativo, matrícula 
n.º 051386120/1, portador do CPF n.º 131.199. 582-04 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 2.000,00 (Dois 
mil reais) o qual deverá observar a classifi cação orçamentária 
abaixo:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÕES DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.000,00 (Mil 
reais)
33.90.39- O. S. T. P. JURÍDICA: R$ 1.000,00 (Mil reais)
Os recursos acima mencionados se destinam as despesas da 
CERAT-ALTAMIRA, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de SETEMBRO do exercício corrente 
e deverão ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretario de Estado da Fazenda

Protocolo 1007482

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria n.º3644-CEEAT/IPVA/ITCD, de 15/09/2016 - 
Proc n.º 0420167300027746/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc XI da Lei 6017/96 c/c decr 2703/06 e in 
04/2015. 
Interessado: Associação Franciscana Maristella do Brasil
Marca                                  Tipo                  Chassi
VW/KOMBI Mis/Camioneta   9BWGB07X82P006429

Protocolo 1007523

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
Portaria n.º201601000961 de 15/09/2016 - Proc n.º 
002016730019014/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Romulo da Silva Souza - CPF: 652.893.152-68
Marca: FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4 GRAND. FLEX.  Tipo: Pas/
Automóvel
Portaria n.º201601000963 de 15/09/2016 - Proc n.º 
002016730018103/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Maria das Gracas Machado Martins - CPF: 
296.195.642-00
Marca: TOYOTA/ETIOS SD X MT, 1.5 FLEX.   Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º201601000965 de 15/09/2016 - Proc n.º 
002016730018277/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Christian Cesar Fortunato Salvador - CPF: 
609.246.912-04
Marca: HONDA/CITY EX CVT AUTOMATICO 1.5.  Tipo: Pas/
Automóvel

Protocolo 1007653

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
Portaria n.º201604006268, de 15/09/2016 - Proc n.º 
2016730018902/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Genivaldo Cardoso Botelho - CPF: 595.754.092-72
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/DOBLO ADV 1.8 FLEX/Pas/Automovel/9BD11940SG1131511
Portaria n.º201604006270, de 15/09/2016 - Proc n.º 
2016730019016/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016


